
 

 

 

应急预案编号： 

 

 

 

 

 

来明工业（厦门）有限公司 

突发环境事件应急预案 

 
 

 

 

 

 

 

 

编制单位     来明工业（厦门）有限公司        

版 本 号           2017年版           

实施日期     2017年4月6日          

 

 



 

来明工业（厦门）有限公司 

突发环境事件应急预案发布批准书 

为认真贯彻执行国家环保、安全法律法规，确保在突发环境事件发生

后能及时予以控制，防止重大事故的蔓延及污染，有效地组织抢险和救助，

保障员工人身安全及公司财产安全，依据《企业事业单位突发环境事件应
[...]
表 3-16 电镀车间各污染源和组成 

类别 污染来源 主要污染物 去向 

废水 

前处理清洗 

废水 

超声波除蜡后清洗 pH、CODcr 

前处理废水系统 
超声波除油 pH、CODcr、石油类 

化学除油 pH、CODcr、石油类 

活化酸洗 pH、CODcr 

含铜废水 
预镀铜后漂洗 

pH、总铜
 电镀废水综合处理

系统 镀光泽铜后镀件漂洗 

含镍废水 预镀镍后镀件漂洗 pH、总镍 镍系废水处理系统 



来明工业（厦门）有限公司突发环境事件应急预案 

99 

类别 污染来源 主要污染物 去向 

镀镍后镀件漂洗 

含钴废水 
镀代镍后镀件漂洗 

pH、总钴 
电镀废水综合处理

系统 镀锡钴合金后镀件漂洗 

含氰废水 镀金后镀件漂洗 总氰 氰系废水处理系统 

含铬废水 镀铬后镀件漂洗 pH、总铬、六价铬 铬系废水处理系统 

废气 

铬酸雾 镀铬 铬酸雾 铬雾处理塔 

硫酸雾 

活性酸化 

硫酸雾 盐酸雾和硫酸雾处

理塔 

镀光泽铜 

酸洗 

氯化氢 预镀镍 氯化氢 

氰化氢 镀金 氰化氢 氰化氢酸雾处理塔 

危险废物 
前处理除油废老化液、各镀槽换槽液、滤芯（或滤膜）、树脂（含

氰）等 
委托绿州环保处置 

3.4.2 废水处理设施 

⑴ 废水来源与种类 

废水污染源主要来源于喷漆工序产生喷漆废水、喷漆前工件清洗废水以及电镀车间

产生的电镀废水、研磨工序产生的清洗废水和生活污水等。 

①电镀废水 

1）电镀前处理废水 

电镀前处理废水包括各电镀表面前处理清洗及活化清洗水，主要污染物有酸、碱、

表面活性剂、COD 等。 

2）氰系废水 

氰系废水主要产生于电镀车间镀金工序的清洗废水，废水主要含总氰化物。 

3）铬系废水 

铬系废水主要产生于电镀车间镀铬工序的清洗废水，废水主要污染物为总铬、六价

铬。 

4）钴系废水 

钴系废水主要产生于镀代镍、镀锡钴合金漂洗产生的废水，废水主要污染物为主要

总钴。 



来明工业（厦门）有限公司突发环境事件应急预案 

100 

5）镍系废水 

镍系废水主要产生于预镀镍和镀镍的漂洗废水，废水主要污染物为主要总镍。 

6）铜系废水 

镀铜废水主要产生与预镀铜和镀光泽铜（硫酸铜镀铜）产生的漂洗废水，废水主要

污染物为总铜。 

②喷漆废水 

喷漆废水主要来自 AB 栋塑料框（含 3D）和 E栋金属框喷漆前处理产生的清洗废水，

水帘和水喷淋产生的废水，主要污染物为 COD、BOD5、SS。 

③研磨抛光清洗水 

研磨、抛光清洗水来自抛光研磨前清洗产生的废水，主要污染物为 COD、BOD5、SS。 

④三箭公司废水 

三箭公司废水包括生产废水和生活废水两部分，其中生产废水包括电镀车间产生的

电镀废水和涂装水帘循环废水。三箭公司电镀废水分为铬系废水、铜系废水、镍系废水、

钴系废水、综合废水共 5 系废水，分别收集后引至来明工业的电镀废水处理系统中的各

系废水处理设施进行处理。三箭公司涂装水帘循环废水和生活废水经收集后引至来明工

业生活废水处理系统处理。三箭公司除模具车间外，其他生产线（电镀、喷漆、注塑等）

于 2013 年 9 月停产，不再产生生产废水，公司剩余员工 14 人，产生少量生活废水。 

⑵废水处理设施 

公司于 2008 年对原有污水处理设施进行改扩建，并与 2010 年初建成并投入使用，

总投资 1000 万元，2012 年公司根据《厦门市电镀行业污染综合整治方案》厦环委办

[2012]11 号）文件要求，公司投资 200 万元对电镀废水进行分质分流改造，将电镀废水

分为 6系废水，并增设了镍系、钴系废水处理系统，改造铬系废水处理设施，以符合厦

门市电镀行业污染综合整治相关要求。 

公司废水污水处理设施中包含两大部分，第一部分为电镀废水处理系统和电镀废水

中水回用处理系统，设计日处理量 960t/d， 其中氰系废水 60t/d、铬系废水 140t/d、

钴系废水 300t/d、铜系废水 150t/d、前处理废水 160t/d、镍系废水 150t/d；第二部分



来明工业（厦门）有限公司突发环境事件应急预案 

101 

为综合废水的处理，综合废水设计规模为 900 m3/d，综合废水包括喷漆前处理清洗废水、

喷漆水帘和水喷淋废水及生活污水。废水处理设施情况见表 3-17，废水处理工艺流程图

见图 3-4。 

表 3-17  废水处理设施情况表 

处理设施 废水种类 处理系统 主要污染物 
设计处理能力

(t/d) 

电镀废水

处理系统 

含铬废水 
铬系废水单独处理系统后进入综

合废水池 
总铬、六价铬 140 

含镍废水 
镍系废水单独处理系统后进入综

合废水池 
总镍 150 

含氰废水 
氰系废水单独处理系统后进入综

合废水池 
总氰化物 60 

含钴废水 
钴系废水单独处理系统后进入综

合废水池 
总钴 300 

前处理废水、 

研磨废水 电镀综合废水池 
pH、COD 160 

含铜废水 总铜 150 

电镀废水RO系统 

纤维过滤 + UF 前处理 / 1200 

RO 处理 / 750 

RO 浓水电凝处理 / 450 

综合废水

处理系统 

喷漆清洗废水 低浓度废水池 COD、BOD5、SS 350 

喷漆水帘废水 高浓度废水处理系统 COD、BOD5、SS 80 

生活污水 生活污水池 COD、BOD5 470 

 



来明工业（厦门）有限公司突发环境事件应急预案 

102 

镍系废水镍系废水 氰系废水氰系废水 铬系废水铬系废水 钴系废水钴系废水 铜系废水铜系废水
前处理废水

研磨废水

前处理废水

研磨废水

镍系废水

处理系统

镍系废水

处理系统
氰系废水

处理系统

氰系废水

处理系统
铬系废水

处理系统

铬系废水

处理系统

电镀综合废水

处理系统

电镀综合废水

处理系统

电镀中水回用

系统

电镀中水回用

系统

RO水回用RO水回用

RO浓水处理

系统

RO浓水处理

系统

上清液

综合池综合池

污泥压滤污泥压滤

高浓度

有机废水

高浓度

有机废水
低浓度

废水

低浓度

废水
生活废水生活废水

气浮气浮

生化系统生化系统

储水池储水池

放流池放流池

杏林污水厂杏林污水厂

回用冲厕回用冲厕

钴系废水

处理系统

钴系废水

处理系统

 

图 3-4 污水处理系统处理工艺流程图 



来明工业（厦门）有限公司突发环境事件应急预案 

103 

①镍系废水处理系统 

电镀线产生的镍系废水单独收集到镍系废水收集箱，先加入碱调节 pH 值，再通过

增压泵、经过滤器处理后，废水进入 4 级树脂塔吸附，树脂吸附率可达到 90%以上，

确保含镍废水在镍系废水单独处理设施分支口满足 GB201900-2008《电镀污染物排放

标准》表 2“总镍”≤0.5mg/L 后再汇入电镀综合废水处理池处理，镍系废水处理工艺

见图 3-5，树脂交换饱和后产生的废再生液通过调节 pH、混凝沉淀、压缩污泥、烘干

等工序再交由有资质单位回收处理，镍系浓缩液处理工艺流程图见图 3-6。 

镍系废水收集箱镍系废水收集箱含镍废水含镍废水 pH调节1pH调节1 pH调节2pH调节2 pH调整箱pH调整箱 增压泵增压泵

树脂罐A树脂罐A树脂罐B树脂罐B树脂罐C树脂罐C树脂罐D树脂罐D
综合废水

收集池

综合废水

收集池  

图 3-5 镍系废水处理工艺流程图 

再生废液 调节pH 沉淀 压缩污泥 烘干 委外处理
 

图 3-6 镍系再生废液处理工艺流程图 

②铬系废水处理系统 

含铬废水在车间排放口破铬后，排入铬废水处理收集池，并在这个收集内调整 pH，

加药处理，产生氢氧化铬沉淀，经上述反应处理后，能使含铬废水在其单独处理设施

分支口总铬排放浓度≤1.0mg/L，六价铬≤0.2 mg/L，达标后再由专用管汇入电镀综合

废水池，铬系废水处理工艺流程见图 3-7。 

铬系废水收集池1铬系废水收集池1含铬废水含铬废水 破铬1破铬1 破铬2破铬2 pH调节池pH调节池 絮凝池絮凝池

污泥沉淀池污泥沉淀池
综合废水

收集池

综合废水

收集池

污泥压滤污泥压滤委外处理委外处理
 

图 3-7 铬系废水处理工艺流程图 

 



来明工业（厦门）有限公司突发环境事件应急预案 

104 

③氰系废水处理系统 

含氰废水经收集后进入废水处理站 2 个破氰池进行破氰处理，确保含氰废水达到

“总氰”≤0.3 mg/L 后，再由专用排放管排放电镀综合污水池内。氰系废水的关健在于

实现完全破氰、只要合理控制氧化还原反应的 pH，可确保氰酸盐完全氧化为二氧化碳

和氮，经二级破氰，能确保确保含氰废水达到“总氰”≤0.3 mg/L，达标后再由专用管

汇入电镀综合废水池。 

④钴系废水处理系统 

电镀线产生的钴系废水单独收集到钴系水收集箱，先加入碱调节 pH 值，再通过增

压泵、经过滤器处理后，废水进入 4 级树脂塔吸附，树脂对金属的吸附率可达到 90%

以上，钴系废水经沉淀再经 4 级树脂吸附后，确保含钴废水在钴系废水单独处理设施

分支口满足《铜、镍、钴工业污染物排放标准》（GB25467-2010 ）“总钴”≤1.0mg/L

后再汇入电镀综合废水处理池处理，处理工艺见图 3-8。 

钴系废水收集箱钴系废水收集箱含钴废水含钴废水 pH调节1pH调节1 pH调节2pH调节2 pH调整箱pH调整箱 增压泵增压泵

树脂罐A树脂罐A树脂罐B树脂罐B树脂罐C树脂罐C树脂罐D树脂罐D
综合废水

收集池

综合废水

收集池  

图 3-8 钴系废水处理工艺流程图 

⑤电镀综合废水处理系统处理工艺 

各系含重金属废水经预处理后与电镀清洗废水一并排入综合调节池中，由提升泵抽

至 pH 调节池中，加碱调节 pH 值，同时在胶凝池（12m3）内加入高分子絮凝剂 PAC，在

沉淀池（80m3）内经充分搅拌反应后形成氢氧化物沉淀、经过滤桶、活性炭过滤后部分

进入电镀中水回用处理系统处理，部分进入综合废水系统。电镀综合废水处理工艺流程

图见图 3-9。 



来明工业（厦门）有限公司突发环境事件应急预案 

105 

综合池综合池
各系电镀

废水

各系电镀

废水 pH调节池pH调节池 胶凝池胶凝池 沉淀池沉淀池 抽水井抽水井

过滤桶过滤桶
活性炭

吸附桶

活性炭

吸附桶
pH调节池pH调节池

中水回用

系统

中水回用

系统

污泥浓缩池污泥浓缩池污泥脱水机污泥脱水机污泥饼储运污泥饼储运

综合废水系统综合废水系统
 

图 3-9 电镀废水处理工艺流程图 

⑥电镀废水中水回用处理系统 

电镀废水中水回用系统包括电镀回用水系统及 RO 浓水处理系统，采用"纤维过滤

器+UF 系统+碳滤装置+RO 系统+电凝处理设备系统"对电镀废水进行回收利用，电镀中

水处理回用工艺见图 3-10。各工艺简述如下： 

1）纤维过滤器 

经电镀综合处理部分处理的废水进入纤维过滤器，纤维过滤器是利用液压原理使过

滤器的上、下端板挤压或释放，水流由上进水口进入过滤器经过纤维丝过滤，干净的水

由下出水口排出，杂质、胶体等被纤维截留，再由电动阀控制、调节液压介质流向、压

力和流量。 

2）超滤（UF）系统 

废水经纤维过滤器后再进入 UF 系统，主要被用于分离胶体物质和分子量大于 500

的大分子。可有效地截留病毒、热源、蛋白质和有机大分子，为后续 RO 设备系统安全

稳定运行提供了保证，UF 系统是 RO 系统的预处理设备。  

3）RO 系统 

RO 设备系统再对 UF 所产的净水（即上清液）作进一步纯化处理(处理后的水质电

导率<100μs/cm)，贮放在 RO 纯水箱中，直接回用于电镀生产线前处理清洗工序、C 栋

研磨车间及 AB、E 栋喷漆车间水帘补水。 

4）电凝处理设备系统 



来明工业（厦门）有限公司突发环境事件应急预案 

106 

经 RO 系统后的纯水（即上清液）回用于电镀线生产，而产生浓缩液无法直接达标

排放，应进一步处理。RO 浓缩水经过 pH 调整后进入电凝电解预处理后，再经 PH 调节

池、化学沉淀池沉淀后，上清液进入综合废水处理系统生化曝气处理再进行至达标排放。

电镀污泥经压滤机压干后委托危废公司处置。 

纤维过滤组纤维过滤组

进水池进水池

UF系统UF系统

UF进水池UF进水池

碳滤装置碳滤装置

RO系统RO系统

RO纯水箱RO纯水箱

调整池调整池

电凝电解处理电凝电解处理

PH调节槽PH调节槽

胶凝池胶凝池

化学沉淀池化学沉淀池

电镀污泥浓缩池电镀污泥浓缩池

压滤机压滤机

污泥饼污泥饼回用回用

回
收
液
浓

缩

回
收
液
浓

缩

综合废水系统综合废水系统

 

图 3-10 电镀废水中水回用处理系统 

⑥综合废水处理工艺 

综合废水处理系统分三个支系，即各喷漆工段水帘循环废水、研磨废水等高浓度有

机废水处理系统，喷漆前处理废水低浓度废水处理系统以及生活污水处理系统。综合废

水处理工艺箭图 3-11。 



来明工业（厦门）有限公司突发环境事件应急预案 

107 

高浓度废水

收集池

高浓度废水

收集池
低浓度废水

收集池

低浓度废水

收集池 生活废水生活废水
经处理达标

电镀废水

经处理达标

电镀废水

pH调节槽pH调节槽

胶凝槽胶凝槽

加压浮除槽加压浮除槽

综合池综合池

生物接触式

活性污水池

生物接触式

活性污水池

生物沉淀池生物沉淀池 生物污泥浓缩池生物污泥浓缩池

自动过滤桶自动过滤桶

放流池放流池

污泥

上清液

板框压滤机板框压滤机

污饼污饼

污泥

回用冲厕回用冲厕

杏林污水厂杏林污水厂

隔油池隔油池

 

图 3-11 综合污水处理系统工艺流程图 

高浓度废水经化学加药、在胶凝内混凝、再经加压气浮槽预处理后，与清洗废水以

及生活污水混合后进行生物接触式活性污泥处理系统处理，经处理达标后的排入总口。  
